

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकौत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
(Session-2010-11)

Class / कक्षा	: M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर	: III Semester
Subject / विषय	:
Title of Subject Group	: Sociology of kinship , marriage & family
विषय समूह का शीर्षक	: नातेदारी, विवाह एवं परिवार का समाजशास्त्र
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: I
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	: 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Kinship : defination ,types usages, and classificatory kinship
इकाई - 1	नातेदारी- परिभाषा, प्रकार, रीतियाँ, वर्गीकृत नातेदारी
Unit-2	Marriage : Defination,types, ways to acquiring mates,preferential marriage sociological significance of marriage .
इकाई - 2	विवाह - परिभाषा,प्रकार जीवन साथी चुनने के तरीके, अधिमान्य विवाह, विवाह का समाजशास्त्रीय महत्व
Unit-3	Family : an a universal concept function of family . typology of family a polyandrous and matrilineal family .
इकाई - 3	परिवार- परिवार की सार्वभौमिक अवधारणा परिवार का प्रारूप वाद परिवार के कार्य, बहुपतिक एवं मातृवंशीय परिवार
Unit-4	Problems A. distances in kinship behavior B .Divorce and widows C Broken family , old age person loneliness in family. Gerontology , child problems
इकाई - 4	समस्याएँ (अ) नातेदारी व्यवहारों में दूरियाँ (ब) तलाक विधवा एवं विधुर (स) भग्न परिवार वृद्ध व्यक्ति, परिवारों में एकांकीपन, वृद्धों का समाजशास्त्र, बाल समस्याएँ
Unit-5	A Changing attitudes towards kinship . B Recent changes in marriage. & family system. C Impact of globalization on Indian family system
इकाई - 5	(अ) नातेदारी के प्रति परिवर्तित अभिवृत्तियाँ (ब) परिवार एवं विवाह में व्यवस्था में वर्तमान समय में परिवर्तन (स) भारतीय परिवार व्यवस्था पर वैश्वीकरण का प्रभाव।

Note नोट	
-----------------	--

Suggested Readings :

References:-

1. Mukarjee. R.N. – An out line of social Anthropology
2. Sharma R.N. – Anthropology

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
(Session-2010-11)

Class / कक्षा	: M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर	: III Semester
Subject / विषय	:
Title of Subject Group	: Indian society and culture
विषय समूह का शीर्षक	: भारतीय समाज एवं संस्कृति ✓
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: II
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	: 50

Particulars / विवरण

Unit-1	भारतीय समाज के तत्व: (अ) जनांकिकी, धार्मिक, भाषायी, क्षेत्रीय एवं सांस्कृतिक समूह (ब) जाति, प्रभुजाति (स) आधुनिक भारत में वर्ग तथा वर्ग निर्माण
इकाई - 1	Components of Indian society Demographic, Religious Linguistic, Regional and cultural group. b) Caste and Dominant Caste. c) Class and Class formation in recent India.
Unit-2	संस्कृति: (अ) परिभाषा, लक्षण, संस्कृति के उपादान (ब) भारत में लघु एवं बृहद परम्पराएँ (स) परसंस्कृतिकरण एवं संस्कृतिग्रहण
इकाई - 2	Culture :- a) Definition attributes and Component of culture. b) Little and great tradiiun in India. c) Acculturation and Enculturation.
Unit-3	संगठन एवं संस्थाएँ: (अ) परिवार एवं विवाह (ब) नातेदारी एवं गोत्र (स) ग्रामीण एवं नगरीय सातत्य
इकाई -- 3	Organization and Institution : a) Family and Marriage. b) Kinship and Clan. c) Rural and Urban Contineura.
Unit-4	समूह: (अ) ग्रामीण भारत (ब) जनजातीय भारत (स) नगरीय भारत
इकाई - 4	Groups: a) Rural India. b) Tribal India. c) Urban India.
Unit-5	प्रमुख एकाकी अध्ययन: (अ) एक भारतीय ग्राम : एस.सी. दुबे (ब) द कमार : एस.सी. दुबे
	(स) द सिटी - डिब्रूजा

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
 Post Graduate Semester wise Syllabus
 as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
 स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
 केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुमोदित
 (Session-2010-11)

Class / कक्षा : M.A. Sociology
 Semester / सेमेस्टर : III Semester
 Subject / विषय : Sociological Essay
 Title of Subject Group : समाजशास्त्रीय निबन्ध
 विषय समूह का शीर्षक : III
 Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : Compulsory
 Compulsory / अनिवार्य : 50
 Max. Marks अधिकतम अंक

Particulars / विवरण

छात्रों को निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबन्ध लिखना होगा। निबन्ध के विषय निम्नलिखित हैं :	
1) महिला सशक्तीकरण Women Empowerment	महिला सशक्तीकरण
✓ 2) बाल श्रम Child Labour	✓ बाल श्रम
✓ 3) घरेलू हिंसा Domestic Violence	✓ घरेलू हिंसा
✓ 4) पंचायती राज Panchayati Raj	पंचायती राज
✓ 5) ग्रामीण विकास Rural Development	✓ ग्रामीण विकास
6) सामाजिक परिवर्तन Social Change	सामाजिक परिवर्तन
7) एन.जी.ओ. N.G.O.	एन.जी.ओ.
8) मानव अधिकार Human Rights	मानव अधिकार
9) स्वसहायता समूह Self Help Group	✓ स्व-सहायता समूह
10) पर्यावरण Environment	पर्यावरण

References:-

1. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।
2. Mukerjee R.N.- Samajik Vichar ka Itihas
3. Ramaswamy E.A. 1988. Industry and Labour OUP.
4. Gill, S.S. 1998. The pathology of corruption, New Delhi.
5. Reid, Suctitus 1976. Crime and Criminology Hinayse: Deydan Press

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
 Post Graduate Semester wise Syllabus
 as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
 उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
 स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
 वेंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
 (Session-2010-11)

Class / कक्षा	: M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर	: III Semester
Subject / विषय	:
Title of Subject Group	: Social Demography
विषय समूह का शीर्षक	: सामाजिक जननीकिकी
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: IV
Optional / वैकल्पिक	: Optional (C)
Max. Marks अधिकतम अंक	: 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Concept : a) Social demography: Definition method of study. Utility relationship between. b) Demography and social sciences. (Sociology Economics and political Science). c) Population structure in India and policies
इकाई - 1	(अ) सामाजिक जननीकिकी: परिभाषा अध्ययन की पद्धति एवं अध्ययन की उपयोगिता (ब) जननीकिकी एवं समाज विज्ञान (समाजशास्त्र अर्थशास्त्र एवं राजनीतिशास्त्र) से सम्बन्ध (स) भारत में जनसंख्या संरचना एवं नीतियाँ
Unit-2	Census : a. Importance of Census, census policy in India b. Methods of finding and analyzing birth & death rate. c. Crude birth and death rate.
इकाई - 2	जनगणना (अ) जनगणना का महत्व, भारत में जनगणना नीति (ब) जन्म एवं मृत्यु दर ज्ञान करने की पद्धतियाँ (स) जन्म एवं मृत्यु दर विश्लेषण
Unit-3	Theories: a. Malthus and Neo Malthusian theories. b. Biological, Economical, Socio - cultural theories c. optimum theory of population
इकाई - 3	सिद्धांत : (अ) माल्थसवाद एवं न्यू माल्थसवाद (ब) प्राणीशास्त्रीय आर्थिक एवं सामाजिक सांस्कृतिक सिद्धांत (स) जन संख्या का अनुकूलन सिद्धांत
Unit-4	Welfare: a. Family welfare program in India. b. Critical evaluation of family welfare programs in India c. family welfare and health
इकाई - 4	कल्याण :- (अ) भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम (ब) भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम का समालोचनात्मक मूलांकन परिवार कल्याण एवं स्वास्थ्य
Unit-5	A. Policies: Demographic role in India B. Govt policies regarding population control. In Indian context. C. Role of N, G, O in the field of betterment of Indian population
इकाई - 5	नीतियाँ :-

अ. भारत में जनकिकृत्य चक्र
ब. जनसंख्या नियंत्रण की शासकीय नीतियाँ
भारतीय संदर्भ में
ग. भारत में जनसंख्या की बेहतरी के लिए
शासकीय मन्तव्यों की भूमिका

References:

1. Pollack: Family Planning.
2. Davis: The Population changes in India.
3. Dr. Shrivastava O.S. : Janankikyashastra Ka Arthshastra and Samajshastra
4. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।

6-9
Shri. S. S. S.
2

Session - 2010 - 11

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
(Session-2010-11)

Class / कक्षा : M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर : IV Semester
Subject / विषय :
Title of Subject Group : Theoretical Perspective in Sociology/
विषय समूह का शीर्षक : समाजशास्त्र का सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक : I
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य : Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक : 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Nature of Formation of Sociological Theory: - a) Meaning and Nature of sociological theory. b) Formation process of sociological theory. c) Levels of theorization.
इकाई - 1	समाजशास्त्रीय सिद्धांत की निर्माण प्रक्रिया एवं प्रकृति अ) समाजशास्त्रीय सिद्धांत का अर्थ एवं प्रकृति । ब) समाजशास्त्रीय सिद्धांत की निर्माण प्रक्रिया । स) सैद्धांतीकरण के स्तर ।
Unit-2	Social structure and Social Anomie: a) The Idea of Social Structure-Radcliffe Brown and S.F. Nadel. b) Social Anomie Emile Durkheim and R.K. Merton. c) Neo Structuralism M.Foucault and J.Alexander
इकाई - 2	सामाजिक संरचना एवं सामाजिक विसंगति: अ) सामाजिक संरचना का विचार:- रेडक्लिफ- ब्राउन एवं एस. एफ. नेडेल ब) सामाजिक विसंगति- इमाईल दुर्खीम एवं आर.के. मर्टन स) नव संरचनावाद- एम. फूको एवं जे. अलेक्जेंडर
Unit-3	Theory of Functionalism:- a) Functionalism (Early theories)-Malinowski and Emile Durkheim. b) Functional Dimensions of social system-T.Parsons. c) Paradigm for functional theory in Sociology R.K.Merton.
इकाई - 3	प्रकार्यवाद के सिद्धांत: अ) प्रकार्यवाद (पूर्व सिद्धांत) इमाईल दुर्खीम एवं मालिनोवस्की ब) सामाजिक प्रणाली का प्रकार्यात्मक आयाम- टालकोट पारसनस स) समाजशास्त्र में प्रकार्यात्मक सिद्धांत का प्राकल्प- आर. के. मर्टन- नव प्रकार्यवाद
Unit-4	Conflict theory:- a) Conflict theory - Karl Marx b) Critique of Marxism by Ralf Dahrendorf c) Functional Analysis of conflict- L.A. Coser.
इकाई - 4	द्वन्द्वतात्मक सिद्धांत: अ) द्वन्द्वतात्मक सिद्धांत- कार्ल मार्क्स

	ब) मार्क्सवाद की आलोचना- राल्फ डहरेनडाफ स) द्वन्द्व का प्रकार्यात्मक विश्लेषण- एल.ए. कोज़र
Unit-5	Interactionist perspective and Recent trends in Sociological theory: a) Symbolic interactionism (G.H.mead and H.Blumer) b) Phrenomenological sociology (A.Schutz and Edmund Husserl) c) Ethnomethodology (H.Garfinkel)
इकाई - 5	समाजशास्त्रीय सिद्धांत के अंतः क्रियावाद एवं आधुनिक चिंतनधाराः अ) प्रतीकात्मक अंतः क्रियावाद (जी.एच. मीड एवं एच. ब्लूमर) ब) प्रघटनाशास्त्रीय समाजशास्त्र (ए. शुल्ड्स एवं एडमण्ड हसरल) अ) प्रजाति पद्धतिशास्त्र (एच. गारफिन्कल)

Note नोट	
----------	--

Suggested Readings :

References:-

1. Parsons Talcott 1937-1949, The Structure of Social Action, Vol. I & II McGraw Hill, New York.
2. Mukerjee R.N.- Samajik Vicharo ka Itihas
3. Aron, Raymond, Main Currents in Sociological Thought (Volume I &II).
4. Coser, L.A. 1977: Masters of Sociological Thought , New York.
5. Merton, R.K. Social Theory and Social Structure.
6. पाठयक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।



Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकौत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
(Session-2010-11)

Class / कक्षा	: M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर	: IV Semester
Subject / विषय	:
Title of Subject Group	: Sociology of Change and Development /
विषय समूह का शीर्षक	: परिवर्तन का समाजशास्त्र एवं विकास
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: II
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	: 50

Particulars / विवरण

Unit-1	Social Change: a) Meaning and forms of social change: progress, evolution, and development. b) Theories of social change: linear, cyclical and diffusionism. c) Factors of social change demographic economic religious and educational.
इकाई - 1	सामाजिक परिवर्तन: अ) सामाजिक परिवर्तन का अर्थ एवं स्वरूप: प्रगति, उद्विकास एवं विकास ब) सामाजिक परिवर्तन के सिद्धांत: रेखीय, चक्रीय एवं प्रसारवाद स) सामाजिक परिवर्तन के कारण: जनसंख्यात्मक, आर्थिक, धार्मिक एवं शैक्षणिक ।
Unit-2	Social Process: a) Process of social change sanskritization and westernization. b) Concept of Modernization and secularization. c) Concept of Democratization and Globalization.
इकाई - 2	सामाजिक प्रक्रिया: अ) सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया- संस्कृतिकरण एवं पश्चिमीकरण ब) आधुनिकीकरण एवं धर्मनिरपेक्षीकरण की अवधारणा स) प्रजातंत्रीकरण एवं भूमण्डलीकरण की अवधारणा ।
Unit-3	Development: a) Culture and Development, Post modernism. b) Changing conceptions of development: Economic growth, human development and Sustainable development. c) Approaches and strategies of planning and development.
इकाई - 3	सामाजिक विकास: (अ) संस्कृति एवं विकास, उत्तर आधुनिकता (ब) विकास की परिवर्तित अवधारणाएं : आर्थिक वृद्धि, मानवीय विकास एवं स्थायी विकास (स) नियोजन एवं विकास के उपागम एवं रणनीति
Unit-4	विकास एवं परिवर्तन के माध्यम (अ) विकास के मार्ग : पूंजीवाद, समाजवाद एवं गोंधीवादी चिंतन (ब) संस्कृति एवं विकास: विकास हेतु संस्कृति एक सहायक के रूप में, परंपराओं का परिवर्तन एवं

	विकास. (स) विकास की प्रक्रिया में गैर शासकीय संगठनों की भूमिका . Agencies of Development and Change:
इकाई -- 4	Agencies of Development and Change: a) Paths and Ways: of development Capitalist, Socialist and Gandhian thoughts. b) Culture and development; culture as an aid to development, Development and change of tradition. c) Role of NGO's in the process of Development.
Unit-5	(विकास के भारतीय अनुभव) (अ) कल्याणकारी राज्य से पूंजीवादी समाज तक संक्रमण. (ब) सांस्कृतिक प्रत्यावर्तन (स) सूचना तकनीकी क्रांति का सामाजिक प्रभाव.
इकाई - 5	Indian experiences of Development: a) Transition From Welfare state to Capitalist Society. b) Cultural Transformation. c) Social impact of IT revolution.

Note नोट

Suggested Readings :

References:-

1. Abraham, M.F. 1990 Modern Sociological Theory: An Introduction, New Delhi
2. Sharma, SL 1986 Development: Socio-Culture Dimensions. Jaipur:
3. Sharma, SL 1980 "Criteria of Social Development", Journal of Social Action, Jan-Mar.
4. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
(Session-2010-11)

Class / कक्षा	: M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर	: IV Semester
Subject / विषय	:
Title of Subject Group	: Political Sociology /
विषय समूह का शीर्षक	: राजनीतिक समाजशास्त्र
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: III
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	: 50

Particulars / विवरण

Unit-1	(अ) राजनीतिक समाजशास्त्र : परिभाषा विषय वस्तु एवं अध्ययन क्षेत्र (ब) प्रक्रियाएँ: राजनीति विकास, राजनीतिक समाप्तीकरण, (स) राजनीतिक सहभागिता अवधारणा: राजनीतिक अभिजन, पैरेटो, मोस्का एवं विकास
इकाई -- 1	1) Political Sociology: Definition, Subject Matter and Scope 2) Political Development, Political Sociolization. 3) Political Participation.
Unit-2	(अ) राजनीतिक प्रणाली : परिभाषा एवं वर्गीकरण, (ब) राजनीतिक अभिजन : पैरेटो, मोस्का एवं मिल्स (स) राजनीतिक संस्कृति,
इकाई -- 2	Political System:- Definition, Classification Political Elite:- , Pareto, Mosca & Mills. Political Culture.
Unit-3	(अ) प्रजातांत्रिक प्रणाली: परिभाषा लक्षण एवं गुण (लाभ) एवं प्रकार (ब) भारत में प्रजातंत्र (स) अधिनायक वादी प्रणाली : परिभाषा एवं प्रकार : शोर्वस्थ एवं शीर्षहीन प्रणाली
इकाई -- 3	Democratic System:- Definition, Characteristics, Merits and Types of Democracy, Democracy in India. Totalitarian System:- Definition, Types: cephalic and accephalic.
Unit-4	(अ) दबाव एवं हित समूह, राजनीतिक दल (ब) मतदान व्यवहार, भारत में राजनीतिक प्रक्रियाएँ (स) अधिकारी तंत्र : अवधारणा. विशेषताएँ एवं अधिकारी तंत्र पर मैक्सवेबर के विचार.
इकाई -- 4	Pressure and Interest group, Political Parties , Voting behavior, Political Processes in India. Bureaucracy:- Concept, Characteristics, Views of Max Weber on Bureaucracy
Unit-5	(अ) विधमताओं के संरक्षण की नीतियाँ एवं दलित नीति (ब) राजनीति में विकेन्द्रीकरण (स) पंचायती राज

इकाई - 5	Significance of Public opinion in Democracy. Policies of Protective discrimination and subaltern polity. Decentralization of Polity and Panchayati Raj.
----------	--

Note नोट	
----------	--

Suggested Readings :

References:-

1. Dowse, R.E. & Hughes 1971: Political Sociology, New York Basic Book.
2. Kothari R. 1979- Politics in India, Orient Longmans Ltd.
3. Lipset S.M. 1959- Political Man, H.E.B.
4. I.S. Chouhan , Shrinath Sharma- Political Sociology, Sahitya Bhavan, Agra
5. पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.
उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकौत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
(Session-2010-11)

Class / कक्षा	: M.A. Sociology
Semester / सेमेस्टर	: IV Semester
Subject / विषय	:
Title of Subject Group	: Criminology /
विषय समूह का शीर्षक	: अपराधशास्त्र
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: IV
Compulsory / अनिवार्य या Optional / वैकल्पिक अनिवार्य	: Optional (B)
Max. Marks अधिकतम अंक	: 50

Particulars / विवरण

Unit-1	A. criminology – meaning ,scope subject matter B. concept of white color crime . C. crime against women crime and women .
इकाई – 1	अवधारणा – (अ) अपराधशास्त्र- अर्थ, क्षेत्र एवं विषय वस्तु (ब) अपराध की अवधारणा, श्वेतपोश अपराध (स) महिला विरुद्ध अपराध, अपराध एवं महिलाएँ
Unit-2	सिद्धान्त एवं प्रकार (अ) अपराध के समाजशास्त्रीय सिद्धान्त (ब) अपराध के प्रारूपवाद (स) बाल अपराध,
इकाई – 2	Theories & Types.:- A Sociological theories of crime B .Typology of crime C. juvenile Delinquency
Unit-3	सुधारात्मक कार्यक्रम (अ) सुधारात्मक, व्यवसायिक (ब) मानव अधिकार एवं जेल प्रबन्धन (स) सुधारात्मक संस्थाएँ
इकाई – 3	Correctional programe .:- A.Educational , vocational B .Human Rights & prision management C Reformatary institutions
Unit-4	दण्ड- (अ) दण्ड – अर्थ, प्रकृति एवं उद्देश्य (ब) दण्ड के सिद्धान्त (स) प्रावेशन एवं पैरोल
इकाई – 4	Punishment ; A meaning nature and aims B Theories of punishment

	C probation and payrole
Unit 5	बन्दीग्रह – (अ) वन्दीग्रह अवधारणा (ब) अपराध रोकने में पुलिस की भूमिका (स) खुली जेल , उत्तर संरक्षण एवं पुनर्वास, पीड़ितों की क्षतिपूर्ति
इकाई – 5	Prision A- concept of prison B- role of police in crime prevention open prison after care & rehabitalization compensation to victim

Note नोट	
----------	--

Suggested Readings :

References:-

1. Bedi, Kiran 1998. It is always possible, New Delhi:
2. Gill, S.S. 1998. The pathology of corruption, New Delhi.
3. Reid, Suctitus 1976. Crime and Criminology illinayse: Deydan Press
- 4^ण पाठयक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।